
各部局が所管する令和７年度で特筆すべき事業 

●主な経過等 

１ 市民環境部 

ごみ処理施設の整備 ·········································· １ 

 

２ 保健福祉部 

① （仮称）霧島市総合保健センターの整備 ····················· ２ 

② 霧島市立医師会医療センターの施設整備 ····················· ２ 

 

３ 商工観光部 

観光バス運行について ···································· ３～４ 

 

４ 建設部 

都市再生整備計画事業 ········································ ５ 

 

５ 教育部 

① 小中学校の施設整備 ······································ ６ 

② 学校のＩＣＴ環境整備 ···································· ６ 

③ 水泳事業の民間委託モデル事業 ····························· ７ 

④ 学校給食センターの運営 ·································· ７ 

 

 ６ 上下水道部 

水道施設等整備事業 ·········································· ８ 

 

 

●令和７年度の重点事業 

 １ 市制施行 20 周年記念事業 ······································· ９ 

 

 ２ 総合治水対策に関する主な事業 ·································· 10 

 

 ３ ＤＸの推進に関する主な事業 ···································· 11 

 

 

 



- 1 - 

 

１ 市民環境部 

 

項   目 概           要 所 管 課 

ごみ処理施設の整備 ○（仮称）霧島市クリーンセンター整備・運営事業 

■検討委員会の開催（R1:4 回、R2:5回、R3:2回） 

施設整備基本構想・基本計画、事業方式、入札公告書 

類等の検討を進めた。令和３年８月 24・25 日に事業者

の選定を行い、「川崎重工業株式会社九州支社」を代表

とする「川崎重工業グループ」が落札した。 

令和５年１月本格着工し、ごみピットを含めた工場棟 

の土木建築工事を進めている。 

 ■地質調査業務委託（H31.3～R2.2） 

 ■測量・敷地造成設計等業務委託（H31.3～R2.9） 

■基本構想・基本設計等業務委託（H31.2～R2.9） 

■生活環境影響評価業務委託（H31.1～R2.9） 

■環境保全措置業務委託（R2.8～R8.2） 

 ■事業者選定支援(アドバイザリー)業務委託（R2.6～R4.1） 

 ■造成工事（R2.10～R4.5） 

 ・調整池・流末水路工事（R2.10～R3.3） 

 ・敷地造成（R3.6～R4.5） 

■施設建設工事（R3.1～R8.2） 

 ・入札公告（R3.1）事業者選定（R3.8）契約（R4.1） 

 ・市道付替工事（R3.6～R4.5） 

 ・基本設計（R4.1～3） 

 ・実施設計（R4.4～12） 

 ・土木建築工事（R5.1～R8.1） 

 ・プラント工事（R6.7～R7.11） 

 ・市道付替工事（R7.7～R8.2） 

 ・試運転（R7.10～R8.2） 

・供用開始（R8.3～） 

環境衛生課 

  

●主な経過等 



- 2 - 

 

２ 保健福祉部 

 

項   目 概           要 所 管 課 

（仮称）霧島市総合保

健センターの整備 

○（仮称）霧島市総合保健センター整備事業 

施設の狭隘化や老朽化した「国分保健センター」及び「す 

こやか保健センター」の整備を進めるために、両施設の機 

能を集約した「（仮称）霧島市総合保健センター」を国分シ 

ビックセンター西駐車場に建設する。また、機能移転後 

の「国分保健センター」を駐車場として整備する。 

■令和４年度 

・基本設計委託 ・地質調査委託 

 

■令和５年度 

・実施設計委託 

 

■令和６年度 

・建設工事 ・工事監理業務委託  

・国分保健センター解体工事設計業務委託 

・国分保健センター解体に伴う駐車場整備設計業務委託 

・アスベスト調査分析業務委託 

 

■令和７年度 

・建設工事 ・工事監理業務委託  

・国分保健センター解体工事 ・駐車場整備一式 

 

※（仮称）霧島市総合保健センターは令和７年12 月建設 

工事完了予定、令和７年度中に供用開始予定。 

 

健康増進課 

霧島市立医師会医療

センターの施設整備 

○霧島市立医師会医療センター施設整備事業について 

令和４年 12 月から進めていた新病院の建設工事が令和

６年 10 月末で完成し、令和７年２月から新病院での診療

を開始した。 

今後は既存手術棟改修工事、ヘリポート整備工事、旧病

院解体工事、外構工事を行い、令和９年度中のグランドオ

ープンを目指す。 

 

健康増進課 

  



- 3 - 

 

３ 商工観光部 

 

項   目 概           要 所 管 課 

観光バス運行につい

て 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇観光バス運行事業 

 本市の主要な交通機関である鹿児島空港やＪＲ主要駅、

バス停から広範囲に点在する市内観光地を結ぶ二次交通

対策として、観光バスの運行を行っている。 

 

■霧島連山周遊バス 

牧園町高千穂地区の丸尾バス停を発着地点として、え 

びの高原及び高千穂河原を結ぶ路線バスを平成17年度 

から運行し、霧島山の登山者の交通アクセスを確保して 

いる。 

 

 【利用実績】 

  令和３年度  2,890人（7.9人／日） 

  令和４年度  2,999人（8.3人／日） 

  令和５年度  2,950人（10.3人／日） 

  令和６年度  2,632人（9.6人／日） 

※令和６年度は道路復旧工事のため12/1～2/16まで運休。 

（※令和６年度は12月末速報値） 

 

■妙見路線バス 

隼人駅から妙見・安楽地区を経由して、嘉例川駅や鹿 

児島空港を結ぶ妙見路線バスを平成22年度から市が運 

行しているものの、令和４年度に国分駅から妙見・安楽 

地区を経由するルート（民間路線バス）の全便廃止に伴 

い、令和５年度に妙見路線バスを隼人駅から国分駅まで 

延伸するとともに便数の見直しを行い、運行している。 

 

【利用実績】 

  令和３年度  4,834人（13.2人／日） 

  令和４年度  6,391人（17.6人／日） 

  令和５年度  6,403人（17.5人／日） 

  令和６年度  4,859人（17.7人／日） 

（※令和６年度は12月末速報値） 

観光ＰＲ課 



- 4 - 

 

  

■霧島神宮アクセスバス 

  インバウンドを始めとする観光客の霧島神宮への移 

動ニーズの高まりに応えるため、令和６年７月 20 日か

ら鹿児島空港から霧島神宮、霧島神宮駅へ乗り換えなし

の観光バスを実証運行している。 

 

 【利用実績】 

  令和６年度 3,892人（14.2人／日） 

（※令和６年度は12月末速報値） 

 

 

  



- 5 - 

 

４ 建設部 

 

項   目 概           要 所 管 課 

都市再生整備計画事

業 

○隼人駅周辺地区 

■令和３年度 

・隼人駅東西自由通路詳細設計業務（JR協定） 

・隼人駅東西駅前広場実施設計業務委託 

 

■令和４年度 

・隼人駅東西自由通路整備工事（JR協定）［東口下部工］ 

・隼人駅西口駐輪場整備工事 

 

■令和５年度 

・隼人駅東西自由通路整備工事（JR協定）［西口下部工］ 

・隼人駅東口駅前広場整備工事 

 

■令和６年度 

・隼人駅東西自由通路整備工事（JR協定）［下部工・上 

部工］ 

 

都市計画課 

  



- 6 - 

 

５ 教育部 

 

項   目 概           要 所 管 課 

小中学校の施設整備 

 

 

 

 

 

〇国分北小学校 

■令和５～６年度 

・校舎 17 号棟長寿命化改良工事 

■令和６～７年度 

・校舎 20 号棟長寿命化改良工事 

・校舎 １ 号棟長寿命化改良工事 

 

〇隼人中学校 

■令和５～６年度 

・校舎 27 号棟長寿命化改良工事 

■令和６～７年度 

・校舎 19・24 号棟長寿命化改良工事 

・屋内運動場長寿命化改良工事 

 

〇学校施設長寿命化計画 

■令和７年度 

・計画策定 

教育総務課 

 

 

 

 

 

学校のＩＣＴ環境整

備 

 

 

 

 

 

〇ネットワーク環境整備 

 対象：小学校19校、中学校９校 計 28校 

■令和６年度 

・ネットワークアセスメント 

■令和７年度 

・ネットワーク環境整備 

 

〇１人１台タブレット端末の更新（リース方式） 

■令和７年度 

・中学校（全学年） 3,954 台（予定） 

■令和８年度以降 

・小学校（全学年） 7,862 台（予定） 

学校教育課 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 7 - 

 

水泳授業の民間委託

モデル事業 

〇プール共同利用モデル事業 

 ■令和７年度 

 ・学校水泳授業の在り方検討委員会の開催 

・モデル校で試験的に実施 

■令和８年度 

 ・学校水泳授業の在り方検討委員会の開催 

 ・事業内容の検討 

学校教育課 

 

学校給食センターの

運営 

○霧島学校給食センター 

 ■令和５年度 

 ・備品更新（コンビオーブン等） 

  ■令和６年度 

 ・備品更新（炊飯システム等） 

 ・改修工事 

 ■令和７年度 

 ・備品更新（蒸気式食器消毒保管機等） 

 ■令和８年度 

 ・牧園学校給食センターを統合 

 

○隼人学校給食センター 

 ■令和７年度 

 ・調理業務委託事業者の決定、業務開始 

学校給食課 

  



- 8 - 

 

６ 上下水道部 

 

項   目 概           要 所 管 課 

水道施設等整備事業 ○（仮称）宇都良配水池築造工事（１工区・２工区） 

・工事期間 令和６年度～令和８年度（債務負担行為） 

・工事場所 霧島市国分郡田地内 

・工事概要 

台明寺配水区の(仮称)宇都良配水池の築造工事で

ある。配水池7,000㎥×２基 

・これまでの経過 

令和６年８月 契約 

令和６年11月 場内測量整備 

令和７年１月 杭頭処理着手 

令和７年２月 杭頭処理完了予定 

令和７年３月 基礎工配筋着手予定 

水道工務課 

 

  



- 9 - 

 

１ 市制施行20周年記念事業 

(単位：千円)

国 県 市債 その他 一財

2 総務費

市所有の写真を活用したふるさ
との記憶巡回展（写真展）

540 540

6
農林水
産業費

牛肉の消費拡大（BBQ）を主とし
たきりしま農林水産フェス

3,000 3,000

6
農林水
産業費

県産材玩具の提供によるきりし
まっ子木育事業

6,468 6,468

7 商工費

花火大会上乗せ補助 800 800

7 商工費

公式アンテナショップ開始（東京
都大田区）

2,500 1,250 1,250

8 土木費

公園施設無料開放事業 1,024 1,024

10 教育費

NHKのど自慢 643 643

窓文字PR事業（ホテル京セラ窓
文字）

0 0

公園施設無料開放事業（霧島神
話の里公園）

0 0

14,975 0 1,250 0 0 13,725

秘書広
報課

霧島市20年をふりかえる「ふるさ
との記憶写真展」

事業費
財源

農政畜
産課

農林水産まつり開催事業

林務水
産課

木材利用・普及啓発促進事業（森林
環境譲与税）

計

商工振
興課

首都圏アンテナショップ運営事業

商工振
興課

霧島国分夏まつり実行委員会活動
支援事業・霧島商工会活動支援事業

建設施
設管理
課

城山公園管理運営事業・丸岡公園管
理運営事業

スポー
ツ・文
化振興
課

霧島市民会館管理運営事業

市内企業協力事業

●令和７年度の重点事業 



- 10 - 

 

２ 総合治水対策に関する主な事業 

 
  

一般会計 (単位：千円)

国 県 市債 その他 一財

耕地課 6 農道・用排水路整備事業

見次地区農道整備(隼人) 40,000 40,000 0

下井排水機場計装盤ほか改修
(国分)

99,000 99,000

住吉新田地区排水路浚渫(隼人) 15,000 15,000 0

土木課 8 土木費 総合治水対策事業

姫城地区浸水対策（国分） 64,050

見次地区排水路整備（隼人） 47,500

祓谷川護岸整備(霧島) 23,750

排水路浚渫(浸水当被害発生地
域)

7,000 7,000

中央三丁目地区浸水検知セン
サー経費(国分)

270 270

下川浚渫(隼人) 8,000 8,000 0

府中第２樋門維持管理 652 652

9 消防費 排水機場維持管理事業

内水氾濫監視警報システム（隼
人）

1,545 1,545

送排水ポンプ導入管理事業

移動式送排水ポンプ運用 873 400 473

307,640 0 0 297,300 400 9,940

下水道事業会計_その他財源は一般会計からの繰出金 (単位：千円)

国 県 企業債 その他 一財

下水道事業（雨水）

日当山地区調整池整備 120,000 60,000 60,000 0 0

姫城地区排水路整備 396,580 181,650 176,650 38,280

奈良田地区導水路整備 13,016 6,350 6,300 366 0

日当山地区（姫城2号）排水機場
整備

717,238 352,369 356,350 8,519 0

雨水出水浸水想定区域図作成 14,000 7,000 0 7,000 0

個人住宅雨水貯留施設等設置助
成事業

190 95 0 95 0

1,261,024 607,464 0 599,300 54,260 0

1,568,664 607,464 0 896,600 54,660 9,940

361,900 0 0 297,300 400 64,200

総計（一般会計＋企業会計）

うち一般会計支出額
（一般会計＋企業会計への繰出金・その他財源）

計（一般会計）

事業費
財源

下水道工務課

計（企業会計）

事業費
財源

農林水
産業費

安心安
全課

135,300 0



- 11 - 

 

３ ＤＸの推進に関する主な事業 

 

(単位：千円)

国 県 市債 その他 一財

2 総務費

財務会計システムの電子化・文書
管理システムの導入ほか

9,710 9,710

2 総務費

LGWAN系ネットワークの無線
化

1,522 1,522

9 消防費

119番映像通報システム
（Live119）導入

4,845 2,422 2,423

16,077 2,422 0 0 0 13,655

事業費
財源

計

ＤＸ推
進課 情報化推進事業

情報司
令課 救急・救助活動事業

ＤＸ推
進課 内部情報システム運用事業


